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menteringen er samtidighed, så man ikke dér 
skal køre med en eller anden overgangsperiode? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg har netop i min besvarelse af det foregående 
spørgsmål gjort rede for baggrunden for, at vi i 
regeringen og hos forligspartierne mener, at det 
vil være mest hensigtsmæssigt at dele behand- 
lingen af de nødvendige lovforslag om disse 
spørgsmål op i to faser. 

Vi, der politisk står bag kommunalreformen, 
ønsker hermed at sikre de bedst mulige vilkår 
både ved overgangen pr. 1. januar 2007 fra amts- 
ligt regi til statsligt regi og ved overgangen pr. 1. 
januar 2008 til det reformerede styringssystem, 
herunder til taxameterfinansiering. 

Forligspartierne mener, at gymnasiernes, hf- 
kursernes, voksenuddannelsescentrenes, SOSU- 
skolernes og sygepleje- og radiograf skolernes 
overgang til staten tilrettelægges bedst muligt 
ved, at der i lovgivningen hurtigt skabes klarhed 
over regler om og vilkår for selve overgangen til 
det statslige selveje. 

Kl. 16.15 
Det er både rimeligt og nødvendigt, at insti- 

tutionerne så tidligt som muligt kender de æn- 
dringer i styringen af dem, herunder de regler, 
som skal træde i kraft allerede pr. 1. januar 2006, 
hvor der nedsættes midlertidige bestyrelser til 
forberedelse af overgangen til selveje. 

Det ville være ganske vanskeligt at forberede 
disse mange institutioners overgang til selveje 
på en ordentlig og hensigtsmæssig måde, hvis 
der først kunne fremsættes lovforslag om dette i 
2005-06. 

Som jeg netop har tilkendegivet, er der ingen 
grund til at vente, indtil resultatet af den gene- 
relle analyse af hele styringssystemet, dvs. både 
selveje, taxameterfinansiering og sammenhæn- 
gen med uddannelsesreglerne og tilsynet, fore- 
ligger. 

Pernille Blach Hansen (S): 
Ministerens svar var vel nærmest svar på det 
foregående spørgsmål, for det, jeg egentlig for- 
søgte at spørge til her, var næste fase, ikke i be- 
slutningen på politisk niveau, men det tids- 
punkt, hvor gymnasierne ude i virkeligheden 
skal overgå til selveje. Her overgår de fysisk til 
den nye selvstyremodel den 1. januar 2007, men 
de får først den nye taxametermodel året efter. 

Det, jeg egentlig forsøgte at spørge til her, var: 
Når man nu laver det her -  og ministeren har 

i 

netop redegjort for, hvordan beslutningsproces- 
sen bliver -  hvorfor sørget man så ikke for, at 
overgangen til selveje plus til den nye taxame- 
terordning kommer til at fungere samtidig? 
Hvorfor er der det ene års pause, før man reelt 
ude i virkeligheden får mulighed for selv at få 
den nye taxameterordning? 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Ikke for noget, men jeg mener faktisk, at jeg har 
svaret på fru Pernille Blach Hansens spørgsmål 
oven i købet op til flere gange. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Aage Frandsen ønsker at være medspørger. 
Værsgo. 

Aage Frandsen (SF): 
Jamen jeg tror også, at jeg efterhånden har for- 
stået svaret. Svaret er, at man har lavet en poli- 
tisk aftale, og den står man ved. Det vil så også 
sige, at de invitationer, som er kommet fra rege- 
ringens side om at være med til at udmønte den 
i lovgivning, i hvert fald ikke har det indhold i 
sig, at man kan lave om på noget som helst. Jeg 
forstår det sådan, at når lovgivningen kommer 
til foråret, når implementeringen af reformen 
kommer, så bliver den lavet mellem de tre parti- 
er, og så kan man stemme for eller imod i Folke- 
tinget fra de partiers side, som ikke er med i af- 
talen. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Det er klart, at der selvfølgelig i den her situati- 
on, nøjagtig som i forbindelse med alle andre 
politiske aftaler, der indgås, er forskel på, om 
man påtager sig det medansvar at være en del af 
en politisk aftale, eller om man vælger at stå 
udenfor. Det gør sig også gældende, for så vidt 
angår implementeringen af kommunalrefor- 
men. 홢 

Der bliver naturligvis mulighed for i forbin- 
delse med lovbehandlingen af selve lovforslage- 
ne i forbindelse med kommunalreformen at gøre 
sig gældende som parti uden for aftalen. Nøjag- 
tig som jeg svarede fru Pernille Blach Hansen 
tidligere, bliver der også en opfølgning, en rent 
lovgivningsmæssig opfølgning, på styringsana- 
lysen, og der vil der selvfølgelig også blive mu- 
lighed for at tage del i lovgivningsarbejdet, nøj- 
agtig som der jo vil blive mulighed for det i for- 
bindelse med taxameterfastsættelsen, når vi når 
dertil, altså fra den 1. januar 2007. 1 


